

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wieczornem. — w niedzielę i święta tylko wydanie poranne. — W dni poświęczone tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmicki, za inne działy odpowiada Edmund Rakowski, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu św. Marcin 70.

Redaktor: Bohdan Jarochoński

Nr. 232

Poznań, środa dnia 22 maja 1929

Rok XXIV

Na stronie 3-ciej „KURJER WYSTAWOWY“

Deficyt bilansu handlowego

Warszawa, 22. 5. (Tel. wł.) Bilans handlowy za kwiecień przedstawia deficyt 106.815 tys. Import wynosi 321.134 tys. a eksport 214.319 tys.

W porównaniu z marcem import zwiększył się o 87.848 tys. a eksport podniósł się o 52.796 tys.

Zwiększenie importu należy przypisać powiększonemu przywozowi zwłaszcza nawozów sztucznych o 22.166 tys. (w)

Przyjazd delegatów armii amerykańskiej

Warszawa, 22. 5. (Tel. wł.) Dzisiaj przybywa do Polski delegacja armii amerykańskiej, złożona z 7 wyższych oficerów, którzy zwiedzą P. W. K.

Następnie trzech z nich uda się do Warszawy, poczem 30 bm. wszyscy zjadą się we Lwowie, gdzie wezmą udział w żałobnej uroczystości dekorowania grobów oficerów amerykańskich. (w)

Wycofanie projektów rządowych

Warszawa, 22. 5. (Tel. wł.) — We wtorek rząd znowu wycofał dwa projekty, m. in. ustawę o budowie tanich mieszkań. (w)

Reorganizacja administracji terytorjalnej

Warszawa, 22. 5. (Tel. wł.) Min. spr. wewn. rozesało do władz administracyjnych i samorządowych nową obszerną ankietę w sprawie reorganizacji administracji terytorjalnej.

Ankieta zapytuje, jaki byłby najodpowiedniejszy podział hierarchiczny administracji: obecny 3-stopniowy — gmina, powiat, województwo, czy też 2- lub 4-stopniowy, względnie, jaka byłaby odpowiednia wielkość gmin, powiatów, województw, jak je rozgraniczyć terytorjalnie i prawnie oraz jakie miasta najbardziej nadają się na siedzibę powiatów i województw.

Jest to zatem sprawa, którą od lat kilku zajmowała się specjalna komisja. (w)

Represje wobec polityków chorwackich

Sofia, 21. 5. (AW.) Według doniesień z Białogrodu przywódca partii chorwackiej Pribicevicz został wydalony z granic państwa S. H. S. za próbę utworzenia wspólnego frontu rozwiązanych stronnictw politycznych.

Budapeszt, 21. 5. (Tel. wł.) Według nadeszłych tu wiadomości, los Pribicewicza podzielił wkrótce również inni politycy chorwaccy.

Rozkazy uwięzienia i internowania zostały już podpisane. R

Lokaut w niem. przemyśle tekstylnym

Berlin, 22. 5. (Tel. wł.) Wobec rozbicia się rokowań o obniżenie płac robotniczych właściciele fabryk tekstylnych na dolnym Śląsku postanowili ogłosić lokaut w dn. 25 bm.

Bezrobocie obejmie 50 tys. robotników.

Konflikt powstał na tle słabego zatrudnienia przemysłu, w którym ostatnio pracowano zaledwie 2-3 dni w tygodniu. B. Z.



10-lecie wielkiej Rumunii. Królowa-wdowa, król Michał i jego matka przyjmują paradę wojskową.

Nowe morderstwa polityczne na Litwie

Berlin, 21. 5. (PAT.) Korespondent kowieński „Berliner Tageblattu“ donosi o 2 nowych morderstwach politycznych, popełnionych na Litwie.

Pierwsze z tych zabójstw dokonane zostało na osobie komendanta policji w Szagaju, nazwiskiem Palackis, który zastrzelony został przez włościanina w czasie, gdy policjant aresztował go pod zarzutem należenia do grupy Plechaviciusa i transportował do

miasta. Włościanin obezwładnił naczelnika, wyrwał mu rewolwer i zastrzelił go, poczem zmusił woźnicę do udania się do granicy i tam lasami uciekł na drugą stronę.

Drugie morderstwo popełnione zostało na pewnym włościaninie w pow. trockim, którego zamordowali inni chłopci, posądzając go o działalność przeciwko organizacji Plechaviciusa.

Defraudacje w min. spraw wojskowych

Warszawa, 22. 5. (Tel. wł.) Śledztwo w sensacyjnej aferze rotmistrza Stefana Prądzińskiego, pełniącego obowiązki referenta M. S. Wojsk., aresztowanego w Zielone Świątki, jest trzymane w tajemnicy, aczkolwiek prowadzone jest energicznie.

Rewizja, przeprowadzona w jego mieszkaniu, dała obfity materiał.

Władze prowadzą również śledztwo w sprawie inż. Stanisława Kucharskiego, urzędnika cywilnego M. S. Wojsk., szwagra rotmistrza. (w)

Papież opuszcza mury Watykanu

W dn. 30 b. m. Ojciec św. poraz pierwszy opuści mury Watykanu i weźmie udział w procesji Bożego Ciała

Paryż, 21. 5. (PAT.) Ag. Havasa na podstawie wiadomości z Watykanu potwierdza, że Papież weźmie udział w uroczystej procesji w dniu święta Bożego Ciała.

Berlin, 21. 5. (PAT.) Biuro Wolffa donosi z Medjolanu, że sekretarjat Stolicy Św. komunikuje, iż Ojciec Św. postanowił po raz pierwszy opuścić mury Watykanu w dniu 30 maja na czele procesji Bożego Ciała.

Ojciec Św. wyjdzie z bazyliki Św. Piotra pieszo, niosąc pod baldachimem monstrancję i udzieli błogosławieństwa zgromadzonemu na placu Św. Piotra tłumom.

Pomiędzy odnośnymi czynnikami Watykanu a komendantem policji dzielnicy Borgo toczą się narady w sprawie służby policyjnej na czas trwania procesji.

Procesja ma się odbyć niezwykle uroczysto. Weźmie w niej udział cały korpus dyplomatyczny przy Stolicy Św., Kolegium Kardynalskie itd.

Wydalenie dziennikarza

Berlin, 21. 5. (PAT.) Biuro Wolffa donosi z Essen, że korespondent dziennika „Reihnische Westfalische Ztg.“ Karol Bartz w Weissmes w Belgji w okręgu Eupen - Malmedy został aresztowany i wydalony z Belgji z uzasadnieniem, że pobyt jego tam zagraża bezpieczeństwu państwa belgijskiego.

Jak donosi dziennik, Bartz urodził się w okręgu Eupen-Malmedy i brał żywy udział w tamtejszym ruchu t. zw. heimatowców, a poza tem pozostawał w ścisłym związku z chrześcijańską partją ludową, która ostatnio występowała kilkakrotnie na rzecz przeprowadzenia plebiscytu w Eupen i Malmedy.

Nad słowiańskim Adriatykiem

(Od naszego korespondenta.)

Cerkvenica, w maju.

Pociąg nasz minął wysoki grzebień górski, z którego rozciąga się wspaniały widok na całą zatokę Quarnero i błyszcząca w oddali niebieskawe fale morskie. Pędzimy po nagich zboczach, na których tu i owdzie widnieją mniejsze kamieniami ogrodzone ogródki z winną latoroślą. Co za zmiana otoczenia. Przed paru jeszcze godzinami oglądaliśmy bujne lasy a w chwili obecnej znajdujemy się w krainie, pozbawionej prawie kropli wody. Nawet domy zdają się tu wyrastać z kamienistego gruntu: są one wystawione z grubo ciosanego kamienia i jak pudełka ciasno ustawione obok siebie. Ulice pozbawione zieleni a w małych ogródkach poza winem spotyka się tylko drzewa figowe lub migdałowe. Pomiędzy skałami wyrasta gdzieś samotny cyprys.

W pobliżu Bakry, przedostatniej stacji pogranicznej, linja kolejowa rozdwa się. Jedna część zwraca się ku Suszaku a druga przechodzi ponad miastem i łączy się z kolejami włoskimi.

Przed samym Suszakiem przejeżdżamy jeszcze przez długi tunel i zatrzymujemy się na stacji, znajdującej się w pobliżu portu.

Jesteśmy więc w Suszaku, jugosłowiańskim pogranicznym mieście portowym, oddzielonym od „wolnego“ miasta Rieki martwym kanałem i murem kamiennym.

Ośrodek miasta znajduje się poza właściwym jego centrum, we wschodniej części, przed hotelem Continental i główną ulicą, która przez most żelazny ponad Fiumarą prowadzi do Rieki. Na wspomnianym moście pogranicznym z jednej strony znajduje się jugosłowiańska a z drugiej włoska straż pograniczna. Ludność obu miast, które niegdyś tworzyły wspólną całość, przyzwyczajona do utrzymywania ścisłych stosunków, bardzo licznie przechodzi w jedną i drugą stronę, ale tylko na podstawie specjalnych legitymacyj.

Od wspomnianego mostu w kierunku wschodnim ciągnie się jedna z głównych ulic, na której znajdują się piękne domy, sklepy i banki oraz koncentruje się ożywiony ruch miejski. Dalej miasto rozszerza się na okoliczne zbocza górskie, gdzie dokoła malowniczo położonych wил znajdują się piękne ogródki pełne podzwrotnikowej zieleni — bujnych wawrzynów, oleandrów, palm, oliwek, olbrzymich kaktusów itp. Z dzielnicy tej przypatrujemy się pięknemu morzu, na którym krzyżują się parowce, okręty towarowe i łodzie motorowe. Widać, że jesteśmy w bezpośredniej bliskości portów w Riece, Cirkvenicy, Novi i Kraljevicy oraz włoskich miejscowości kąpielowych w Abacji, Volosce i Lowranie.

Idąc dalej ulicą Strossmayera, wchodzimy do dzielnicy zwanej „Peczine“. Tutaj domy znajdują się nad samym morzem, do którego prowadzą piękne tarasy i wygodne schody.

Zaraz za miastem, w niewielkiej zatoce morskiej znajduje się letnisko, do którego zjeżdżają w ciągu roku setki młodzieży szkolnej.

Dobrze przemęczeni całodzienną wycieczką wracamy do hotelu i z wygodnego tarasu przypatrujemy się migającym w ciemnościach światłom okrętowym, latarni morskich i łodzi rybackich, które udają się na południe.

Ale zbliża się chwila odjazdu. Pakujemy nasze rzeczy, żegnamy się z miastem i wsiadamy na statek, który unosi nas w kierunku Kraljevicy...

Kraljevica jest to mniejsze miasteczko portowe, w którym przebywa wielu gości kąpielowych, a nad którym wzno-

